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ÖZET

Serbest bölgeler, ilk zamanlardan günümüze kadar amaçları, şekil ve özellikleri bakımından ve 
kuruldukları ülkelerin yapılarına göre çeşitli aşamalardan geçmiştir. Ülkemizdeki Serbest Bölgeler 

de hem gümrük rejimi hem de vergi rejimi açısından ayrıcalıklara sahiptir. Vergi mevzuatı açısından da 
Serbest Bölgeler ile serbest bölge dışındaki alanlar arasındaki mal ve hizmet hareketleri önemini daima 
korumaktadır. Serbest bölgeler hizmet ifası bağlamında Türkiye’nin diğer bölgeleri ile aynı konumdadırlar. 
Bu çerçevede serbest bölgelere verilen hizmetler için 3065 Sayılı Katma Değer Vergisi Kanunu’nun 
1/1’inci maddesine göre verginin konusuna giren ve KDV 17/4-ı istisnası dışında kalan durumlarda 
vergi hesaplanmalıdır.  Bu çalışmanın amacı ise, spesifik olarak serbest bölgelere yurtdışından verilen 
hizmetlerdeki KDV boyutunu özelgeler çerçevesinde irdelemek olacaktır.

Anahtar Kelimeler: Serbest Bölge, KDV, Hizmet
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GİRİŞ

3218 Sayılı Serbest Bölgeler Kanununda serbest 
bölgeler, Türkiye Gümrük Bölgesinin parçaları 
olmakla beraber; serbest dolaşımda olmayan eşyanın 
herhangi bir gümrük rejimine tabi tutulmaksızın ve 
serbest dolaşıma sokulmaksızın ithalat vergileri, 
dış ticaret ve kambiyo mevzuatlarının uygulanması 
bakımından gümrük hattı dışında kalan yerler olarak 
tanımlanmaktadır.

Serbest bölgelerin temel amacı, yatırım ve üretimi 
teşvik etmek, yabancı sermayenin ve teknolojik 
yatırımların girişini hızlandırmak, işletmeleri ihracata 
yönlendirmektir. Bu amaç kapsamında da kanun 
koyucu tarafından vergi teşvikleri çıkarılmıştır. Bu 
teşviklerden birisi de serbest bölgelerde faaliyette 
bulunan mükelleflere belirli şartların oluşması halinde 
hizmet alımlarında KDV istisnası uygulamasıdır.

Bu makale, serbest bölgelerde faaliyette bulunan 
mükelleflerin, yurtdışında yerleşik olan kişilerden 
temin ettiği hizmetler karşılığında yurtdışına ödenen 
bedellere “sorumlu sıfatıyla KDV” hesaplanıp 
hesaplanmayacağı konusunda yaşanan tereddütleri 
özelgeler kapsamında giderme amacını taşımaktadır.

1. SERBEST BÖLGELERDE VERİLEN 
HİZMETLERDE KDV İSTİSNASI MEVZUATI

Bir konunun vergi istisnasına tabi olabilmesi için 
öncelikle verginin konusuna girmesi gerekmektedir. 
KDV Kanununun 17/4-ı maddesi, serbest bölgede 
verilen hizmetlerin ilgili kanunun 1. 4. ve 6. maddeleri 
uyarınca KDV’ye tabi olduğunu göstermekte ve 
bunun istisnasını belirlemektedir.

Serbest bölgede faaliyet gösteren firmalarca serbest 
bölge dışından aldıkları hizmetler ile ilgili olarak 
KDV yönünden yapılacak işlemler ilgili kanunun 
17/4-ı maddesinde, Katma Değer Vergisi Genel 
Uygulama Tebliği’nin F/4.9. bölümünde ve 60 No’lu 
KDV Sirküleri’nin 3.6.2. bölümünde açıklanmıştır. 

1.1. “KDVK’nın 17/4-ı Maddesi Aşağıdaki 
Gibidir.

“Serbest bölgelerde verilen hizmetler ile serbest 
bölgelere veya bu bölgelerden yapılan ihraç amaçlı 
yük taşıma işleri”

KDV Kanununun 17/4-ı madde hükmünden 
anlaşıldığı üzere; serbest bölgelere verilen hizmetler 
değil de serbest bölgelerde fiilen verilen hizmetler 
KDV’den istisnadır. Serbest bölge dışından bu 
bölgeye verilen hizmetler serbest bölgenin içinde 
verilmediğinden KDV’ye tabidir. Bunun istisnası ise 
KDV Kanununun 11/1-a ve 12/3 maddeleri uyarınca 
fason hizmetlerdir. 

Kanun koyucu tarafından serbest bölgelere verilen 
hizmetlere ilişkin olarak KDV 17/4-ı istisnası ile 11/1-a 
ve 12/3 maddeleri uyarınca fason hizmet istisnasının 
ayrı ayrı yer verilmesi üzerinde düşünülmesi gereken 
bir durum olarak karşımızda çıkmaktadır.

Bahse konu istisna ile hizmetlerin istisna olabilmesine 
ilişkin ayrıntılar aşağıda yer verilecek tebliğ, sirküler 
ve özelgelerde açıklanmaktadır.

1.2. Katma Değer Vergisi Genel Uygulama 
Tebliğinin F/4.9. Bölümünde Serbest Bölge 
İstisnası Aşağıdaki Gibi Açıklanmıştır.

3065 sayılı Kanunun (17/4-ı) maddesine göre, 
serbest bölgelerde verilen hizmetler ile serbest 
bölgelere veya bu bölgelerden yapılan ihraç amaçlı 
yük taşıma işleri KDV’den müstesnadır.

“3065 sayılı Kanunun (17/4-ı) maddesine göre, 
serbest bölgelerde verilen hizmetler ile serbest 
bölgelere veya bu bölgelerden yapılan ihraç amaçlı 
yük taşıma işleri KDV’den müstesnadır.”

Örnek 1: Serbest bölgede faaliyet gösteren (A) 
firmasına serbest bölgeye gelinerek makine bakım-
onarım hizmeti verilmesi 3065 sayılı Kanunun (17/4-
ı) maddesi kapsamında KDV’den istisna iken, (A) 
firmasının serbest bölge dışından araç kiralaması 
KDV’ye tabi bulunmaktadır.
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1.3. 60 No’lu KDV Sirkülerinin 3.6.2. Bölümünde 
İse Hizmetlere İlişkin Söz Konusu Durum Özetle 
Aşağıdaki Gibi Açıklanmıştır.

KDV Kanunu’nun 17/4-ı maddesi ile serbest 
bölgelerde verilen hizmetler KDV’den müstesnadır.

Buna göre,

- Türkiye’de veya yurt dışındaki firmaların bilfiil 
serbest bölge içinde sundukları temizlik, bakım, 
onarım, montaj gibi hizmetler KDV’den müstesnadır.

- Bir serbest bölgeden diğer bir serbest bölgeye 
verilen hizmetler KDV’den müstesnadır.

- Serbest bölgeden yurtdışına giden mallar için 
serbest bölgede verilen gümrük müşavirliği hizmetleri 
KDV’den müstesnadır.

- Serbest bölgeden Türkiye’ye, Türkiye’den serbest 
bölgeye gönderilen mallara ilişkin Türkiye’deki 
firmalarca serbest bölgede faaliyet gösteren firmalara 
verilen gümrük müşavirliği hizmetleri KDV’ye tabidir.

- Yurt içinden serbest bölgeye verilen telekomünikasyon 
hizmetleri KDV’ye tabidir. Serbest bölge içerisinde 
faaliyet gösteren işletmeler tarafından bu bölge 
içerisindeki işletmelere verilen hizmetler ise KDV›den 
müstesnadır.

- Türkiye’de faaliyette bulunan mükellefin, rapor, 
görüş, yazı, onay hazırlanması amacıyla serbest 
bölgeye gidip inceleme, kontrol, denetleme v.b. 
yapması söz konusu hizmetle ilgili ön hazırlık ve 
veri toplama mahiyetindedir. Bu hizmet, serbest 
bölgede ifa edilen bir hizmet olmadığından genel 
hükümler çerçevesinde KDV’ye tabi olacaktır.

Yukarıda yer alan kanun, tebliğ ve sirküler 
açıklama ve örneklerinde de görüleceği üzere, 
serbest bölgelerde verilen hizmetlerin fiili olarak 
serbest bölgede icra edilmesi gerekmektedir. Yasa 
koyucu ve idare serbest bölgelere vergisel olarak bazı 
teşvikler sunarken bunu sınırsız bir uygulama alanı 
olarak değerlendirmemiş olup, verilecek hizmetin 
fiili ve direkt olarak serbest bölgede icra edilmesini 

istemiştir. Uygulamada hizmetlerin fiili ve direkt 
olarak serbest bölgede icra edilmesinin istenmesi 
3218 sayılı Serbest Bölgeler Kanunun amacına 
da hizmet etmektedir. Bundan dolayıdır ki kanun 
koyucu sadece fason hizmet için dışarıdan verilen 
bir hizmeti kanun maddesi ile istisna kapsamına 
almış ve bu durumu sınırlandırmıştır.

Aksinin düşünüleceği bir düzenleme hem Serbest 
Bölgeler Kanunun amacına hizmet etmeyecek 
hem de fason hizmet ayrımına ve vurgusuna gerek 
bırakmayarak kanun koyucuyu boşa düşürecektir. 

Yukarıda yer alan mevzuata ek olarak bahse konu 
durumun özelgeler kapsamında idarece ele alınışı 
aşağıdaki bölümde ayrıntıları ile yer almaktadır.

2. SERBEST BÖLGELERE YURT DIŞINDAN 
VERİLEN HİZMETLERDE KDV İSTİSNASINA 
İLİŞKİN ÖZELGE ÖRNEKLERİ

Kanun, Tebliğ ve Sirkülerde yer alan düzenlemelere 
yukarıdaki bölümde yer vermiştik. Bunlara ek olarak 
Gelir İdaresi Başkanlığının konuya ilişkin yaklaşımı 
aşağıda yer alan özelgelerde yer almaktadır.

2.1. 11/07/2013 tarih ve 45404237-130.12.18-
187 sayılı Bursa Vergi Dairesi Başkanlığının 
“Serbest bölgede faaliyette bulunan şirket tarafından 
yurtdışında mukim grup şirketine yapılan serbest 
meslek ödemeleri üzerinden kurumlar vergisi 
tevkifatı yapılıp yapılmayacağı ile KDV hesaplanıp 
hesaplanmayacağı” hakkındaki özelgesinde; 

“Bu hükümler çerçevesinde, yurtdışında yerleşik 
firmaların serbest bölge içinde bilfiil verdikleri 
hizmetler KDV Kanununun 17/4-ı maddesi uyarınca 
KDV’den istisnadır. Ancak yurtdışından serbest 
bölgeye yapılan hizmetler ise istisna kapsamına 
girmeyeceğinden KDV ye tabi tutulacaktır.” 
hükmüne varılmıştır.

2.2. 26/04/2013 tarih ve 39044742-KDV.17-
624 sayılı İstanbul Vergi Dairesi Başkanlığının 
“Marmara Araştırma Merkezi Teknoloji Serbest 
Bölgesinde yer alan firmaya ABD mukimi firmadan 
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alınan data hattı kullanım hizmeti alımı” hakkındaki 
özelgesinde;

“Bütün bu hüküm ve açıklamalar uyarınca, 
Şirketinizin serbest bölgede faaliyette bulunan 
şubesinin, Amerika Birleşik Devletleri’nde yerleşik 
grup firmasından aldığı “data hattı kullandırma” 
hizmeti KDV Kanununun 1 ve 6 ncı maddeleri 
gereğince KDV ye tabidir. Ayrıca hizmet bedeli 
üzerinden hesaplanan KDV’nin de Şirketinizce 
sorumlu sıfatıyla 2 No.lu KDV beyannamesi ile 
beyan edilerek ödenmesi gerekmektedir.” hükmüne 
varılmıştır.

2.3. 17/07/2014 tarih ve 75497510-130[9-2014-
77]-41 sayılı Tekirdağ Vergi Dairesi Başkanlığının 
“Yurtdışındaki grup firmasından alınan krediye ait 
faizin KDV tevkifatı ” hakkındaki özelgesinde;

“Buna göre, yurt dışı grup firmasından aldığınız kredi 
ile ilgili işlemler, KDV Kanununun 1/1inci maddesine 
göre finansman hizmeti olarak değerlendirilmekte 
ve bu işlemler nedeniyle hesaplanacak faiz tutarları 
KDV’ye tabi bulunmakta olup, Kanunun 9 uncu 
maddesi gereğince şirketiniz tarafından faiz tutarları 
üzerinden hesaplanan KDV’nin de Şirketinizce 
sorumlu sıfatıyla 2 No.lu KDV beyannamesi ile 
beyan edilerek ödenmesi gerekmektedir.” hükmüne 
varılmıştır.

2.4. 03.02.2020 tarih ve 21152195-130[17-
2018/966]-E.49052 sayılı İzmir Vergi Dairesi 
Başkanlığının “Yurt dışında bulunan firma için 
serbest bölgede yapılan kalite kontrol-raporlama 
hizmeti” hakkındaki özelgesinde;

“Buna göre; Şirketinizin yurtdışında bulunan 
şirket adına serbest bölge sınırları içinde vermiş 
olduğu kalite kontrol hizmetleri, 3065 sayılı KDV 
Kanununun 17/4-ı maddesi kapsamında KDV’den 
istisna olacaktır. Diğer taraftan; serbest bölge 
dışından serbest bölgeye ya da serbest bölgeden 
serbest bölge dışına ancak yurt içine yönelik olarak 
verilen hizmetler, Kanunun 1 inci ve 6 ncı maddeleri 
gereğince KDV’ye tabidir.” hükmüne varmıştır.

Yukarıda yer alan mevzuat ve özelgeler bakımından 
uygulama sistematiğinde bir karışıklık bulunmamaktadır. 
İdare hizmetin fiili olarak serbest bölge içerisinde 

gerçekleştirilmesini aramakta, ARGE, test, danışmanlık, 
finans, yazılım vb. hizmet sektörlerini de fiili olarak 
serbest bölgeye çekerek üretim ve yatırımı arttırmak 
anlamında Serbest Bölgeler Kanununu ve vergisel 
teşvikleri amacına yönelik uygulama birliği sağlamaya 
çalışmaktadır. Bu amaca hizmet etmeyen durumlarda 
ise “fason hizmet” haricindeki tüm hizmetlerde 
işlemleri vergiye tabi tutmaktadır. Ancak, aşağıda 
örneğini vereceğimiz özelge uygulama noktasında 
tereddütler oluşturmaktadır.

2.5. İstanbul Vergi Dairesi Başkanlığının 
10.11.2016 tarihli ve B.07.1.GİB.4.34.17.01-130-203054 
sayılı özelgesinde; 

“Şirketinizin spor ayakkabı, spor giysileri, spor 
aksesuar ve malzemelerinin toptan satışı ile iştigal 
ettiği, şirketinizin şubesinin …. adresinde olduğu, 
merkez ile şubenizin defterlerinin ayrı tutulduğu 
belirtilerek, serbest bölge faaliyetiniz ile ilgili 
olarak yurt dışından almış olduğunuz hizmet (test, 
danışmanlık vb.) ve gayri maddi hak bedelleri 
(knowhow, royalty, lisans vb.) üzerinden KDV tevkifatı 
yapılıp yapılmayacağı hususunda Başkanlığımız 
görüşü talep edilmektedir.

3065 sayılı Katma Değer Vergisi (KDV) Kanununun;

-1/1 inci maddesinde, Türkiye’de ticari, sınai, zirai 
faaliyet ve serbest meslek faaliyeti çerçevesinde 
yapılan teslim ve hizmetlerin katma değer vergisine 
tabi olduğu,

-6 ncı maddesinde, işlemlerin Türkiye’de 
yapılmasının; malların teslim anında Türkiye’de 
bulunmasını, hizmetin Türkiye’de yapılmasını veya 
hizmetten Türkiye’de faydalanılmasını ifade ettiği,

-9/1 inci maddesinde, mükellefin Türkiye içinde 
ikametgâhının, işyerinin, kanunî merkezi ve iş 
merkezinin bulunmaması hallerinde ve gerekli 
görülen diğer hallerde Maliye Bakanlığı’nın, vergi 
alacağının emniyet altına alınması amacıyla, vergiye 
tabi işlemlere taraf olanları verginin ödenmesinden 
sorumlu tutabileceği,

-17/4-ı maddesinde ise serbest bölgelerde verilen 
hizmetlerin katma değer vergisinden istisna olduğu 
hüküm altına alınmıştır.
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KDV Genel Uygulama Tebliğinin “I/C.2.1.2.1. 
İkametgâhı, İşyeri, Kanuni Merkezi ve İş Merkezi 
Türkiye’de Bulunmayanlar Tarafından Yapılan 
İşlemler” başlıklı bölümünde;

“3065 sayılı Kanunun 1 inci maddesine göre 
bir hizmetin KDV’nin konusuna girebilmesi için 
Türkiye’de ifa edilmesi gerekmektedir. Aynı 
Kanunun (6/b) maddesinde ise Türkiye’de yapılan 
veya faydalanılan hizmetlerin Türkiye’de ifa edilmiş 
sayılacağı hükme bağlanmıştır.

Buna göre, ikametgâhı, işyeri, kanuni merkezi ve 
iş merkezi Türkiye’de bulunmayanların Türkiye’de 
yaptığı hizmetler ile bunların yurt dışında yaptığı 
ancak Türkiye’de faydalanılan hizmetler KDV’ye 
tabi olacaktır.

Bu gibi hizmet ifalarında mükellef, esas olarak 
hizmeti ifa eden olmakla birlikte, Türkiye’de 
ikametgâhı, işyeri, kanuni merkezi ve iş merkezi 
bulunmadığından, KDV’nin tamamı, hizmetten 
faydalanan yurt içindeki muhatap tarafından sorumlu 
sıfatıyla beyan edilip ödenecektir.” açıklamalarına 
yer verilmiştir.

Bu hüküm ve açıklamalar çerçevesinde, … Endüstri 
ve Ticaret Serbest Bölgesinde faaliyette bulunan 
firmanızın, yurt dışında bulunan firmalardan 
aldığı gayrimaddi hak (knowhow, royalty, lisans 
vb.) ile danışmanlık ve test hizmetinden serbest 
bölgede faydalanılması nedeniyle söz konusu 
hizmetler serbest bölgede yapılmış sayılacağından, 
bu hizmetler  KDV Kanununun 17/4-ı maddesi 
kapsamında KDV’den istisna tutulacak olup, bu 
hizmetlere ilişkin ödemeler üzerinden KDV Genel 
Uygulama Tebliğinin (I/C.2.1.2.1.) bölümü uyarınca 
katma değer vergisi tevkifatı yapılmasına gerek 
bulunmamaktadır.” hükmüne varılmıştır.

2016 yılında verilmiş yukarıdaki özelgede yer 
alan “serbest bölgede faydalanılması nedeniyle 
söz konusu hizmetler serbest bölgede yapılmış 
sayılacağından,” ifadesine ya da o anlam çıkarılacak 
bir örneğe tarafımızca mevzuatın hiçbir yerinde 
denk gelinmemiştir. Tebliğ ve sirküler örneklerinde 
açıkça görüleceği üzere; hizmetlerin bilfiil ve serbest 
bölgeye gelinerek verilmesi istisnanın konusunu 
oluşturmaktadır. Ayrıca özelge havuzundaki 2013-
2014-2020 yıllarında verilmiş 4 özelgede de tam 

aksi yönde kararlar mevcuttur. Bu kapsamda 2016 
yılında İstanbul Vergi Dairesi Başkanlığı tarafından 
verilmiş özelgenin hatalı olduğu kanaatindeyiz.

3218 sayılı Serbest Bölgeler Kanununun amacı, 
KDV Kanunu 17/4-ı maddesinin metni, ilgili tebliğ 
ve sirküler örnekleri birlikte değerlendirildiğinde 
faydalanma hususuna bağlı olarak KDV 17/4-ı 
istisnasının olmadığı, bilakis fason hizmet harici 
verilen tüm hizmetlerin fiili olarak serbest bölgeye 
intikal edilerek verilmesi, bunun mümkün olmaması 
halinde de 3218 sayılı Kanunun amacına hizmet 
edecek şekilde vergisel avantajın sadece o bölgelerde 
kurulan şirketler aracılığı ile verilen hizmetler için 
geçerli olduğu açıkça görülmektedir. Nihayetinde 
idarenin 2016 tarihli özelgesi dışında verilen tüm 
özelgeler de bu durumu ispatlar niteliktedir. Bu 
kapsamda serbest bölgelerdeki firmalar tarafından 
yurtdışı hizmet alımları için yapılacak ödemelerde 
KDV Tevkifatı yapılması görüşündeyiz.

SONUÇ

Ülkeler arası ilişkilerin iç içe geçtiği günümüz 
dünyasında; hem ihracatı arttırmak hem de üretim 
ve yatırım ortamını geliştirmek için sayısı ve 
popülerliği her geçen gün artan serbest bölgelerde 
faaliyet gösteren firmaların yurtdışında yerleşik 
kişiler ile gerçekleştirdikleri işlemler de giderek 
çoğalmaktadır. Yasal mevzuatın açıklığına rağmen 
konuya ilişkin verilmiş bir özelge kafa karışıklığı 
yaratmaktadır. İdare tarafından söz konusu karışıklığın 
ivedilikle giderilmesi kanaatindeyiz. Aksi halde 2016 
yılında verilmiş özelgeye göre işlem yapan serbest 
bölgedeki firmaların KDV yönünden beklenmedik 
cezalı tarhiyatlar ile karşılaşmalarına sebebiyet 
verebilecektir.

KAYNAKÇA 

3065 Sayılı Katma Değer Vergisi Kanunu 

3218 Sayılı Serbest Bölgeler Kanunu

KDV Genel Uygulama Tebliği

60 Nolu KDV Sirküleri
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